
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, ai fini 
dell’acquisizione di una copertura assicurativa per colpa grave, nei confronti dei dipendenti dell’UOC 
Tecnico-Patrimoniale Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici della sede di Roma dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B32F1DDE10”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI

Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, ai 
fini dell’acquisizione di una copertura assicurativa per colpa grave, nei confronti dei dipendenti 
dell’UOC Tecnico-Patrimoniale Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici della sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B32F1DDE10”

PREMESSO che

- nel comma 3 dell’art. 2 del D.L.gs 36/2023 viene definita la colpa grave. Al medesimo articolo al 

comma 4 viene prevista la possibilità per le stazioni appaltanti di stipulare una copertura assicurativa 

dei relativi rischi per il personale dipendente;

- l’art. 45 del D.L.gs 36/2023 rubricato “Incentivi alle funzioni tecniche” prevede la possibilità di 

utilizzare i fondi degli incentivi alle funzioni tecniche per stipulare polizze assicurative per i 

dipendenti che operano nelle funzioni tecniche;

- il “Regolamento per la ripartizione delle risorse finanziarie per le funzioni tecniche di cui all'articolo 

45 del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36”, adottato dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Lazio e della Toscana M. Aleandri con delibera n° 97 del 13/03/2024, prevede la possibilità di 

utilizzare i fondi residuali di cui agli incentivi per la copertura degli oneri di assicurazione del 

personale per le quali vige l’obbligo di assicurazione, indicate al comma 2 dell’art. 45, e per le sole 

attività elencate puntualmente nell’Allegato I.10, ove presenti all’interno della stazione appaltante;

- i broker con i quali abbiamo già contratti in essere sono stati contattati, hanno richiesto la 

compilazione di questionari, ma non hanno presentato offerta;

DATO ATTO che

- stante le funzioni svolte all’interno della UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e 

Informatica occorre stipulare una copertura assicurativa per colpa grave per il personale: ing. Erminio 

Pace, Geom Matteo Petronzi, Geom. Fabio Angelini, Gian Luca Milani;

- ad oggi il fondo di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/23 (incentivi tecnici), per la parte di competenza della 

UOC Direzione –Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici ha una consistenza 

complessiva pari a 64.939,54€ di cui 36.139,61€ da destinare ai collaboratori della medesima UOC e 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

28.799,83€ residuali nel fondo. Utilizzando dette risorse per le coperture assicurative in oggetto 

restano accantonati ulteriori 25.515,83€.

CONSIDERATO che

- - la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica ha provveduto a fissare i 

massimali, a formulare i requisiti minimi di copertura dei rischi e a compilare un questionario 

informativo, per poi richiedere tre preventivi di spesa, ai fini della stipula della polizza di cui 

in oggetto.

- - la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica ha provveduto a contattare 

per primo l’operatore contrattualizzato per le polizze assicurative di altra natura all’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana;

- - i broker complessivamente coinvolti sono stati:

1) Subagenzia Unipolsai – Dott. Emiliano Renzi 02523 Frascati Via Sciadonna 28; 

2) One Underwriting – Turetta & Langone Assicurazioni - 02100 Rieti via Via Ettore Lucandri, 

26; 

3) Rotatori Assicurazioni Via Variante di Cancelleria, 200072 Ariccia (RM); 

- solo uno dei tre operatori economici coinvolti ha presentato un’offerta per le prestazioni richieste;

1) One Underwriting – Turetta & Langone Assicurazioni - 02100 Rieti via Via Ettore Lucandri, 

26 P.IVA 00854020575, ha presentato un’offerta pari a € 616,00 di cui € 112,00 di imposte 

oltre a € 205,00 per tutela legale, per un ammontare complessivo di € 821,00 annui, per 

ciascun dipendente oltre IVA; 

- il preventivo acquisito è allegato alla presente proposta deliberativa e ne costituisce parte integrante 

e sostanziale (All.1);

VISTO che 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023 è possibile procedere ad un affidamento 

diretto, senza consultazione di più operatori economici, fino alla soglia di 140.00,00€; 

-il broker individuato è in possesso di documentate esperienze pregresse e dei requisiti idonei 

all’esecuzione delle prestazioni richieste;

DATO ATTO che

- sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento in oggetto alla One Underwriting – 

Turetta & Langone Assicurazioni, con sede in via Via Ettore Lucandri, 26, P.IVA 00854020575;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- è rispettato il principio di rotazione, non avendo la stazione appaltante affidato un precedente appalto 

al sopra citato operatore economico né una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 

né nella stessa categoria di servizi;

VISTO 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, ai fini dell’acquisizione di una copertura assicurativa per 

colpa grave, nei confronti dei dipendenti dell’UOC Tecnico-Patrimoniale Ingegneria Clinica e 

Sistemi Informatici della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana M. Aleandri – CIG B32F1DDE10, in favore One Underwriting – Turetta & Langone 

Assicurazioni - 02100 Rieti via Via Ettore Lucandri, 26 P.IVA 00854020575 che ha presentato offerta 

complessiva annua per i quattro lavoratori pari ad € 3.284,00 annui oltre IVA;

3. di prendere atto che la spesa complessiva per l’affidamento in oggetto, pari a € 4.006,48 annui IVA 

inclusa, andrà addebitato al fondo accantonato per le risorse per gli incentivi di cui all’art. 45 del 

D.L.gs 36/23.

UOC Tecnico-Patrimoniale
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, ai 

fini dell’acquisizione di una copertura assicurativa per colpa grave, nei confronti dei dipendenti 

dell’UOC Tecnico-Patrimoniale Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici della sede di Roma 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B32F1DDE10”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria 

Clinica e Informatica avente ad oggetto l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.lgs. n. 36/2023, ai fini dell’acquisizione di una copertura assicurativa per colpa grave, nei 

confronti dei dipendenti dell’UOC Tecnico-Patrimoniale Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici 

della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri 

– CIG B32F1DDE10;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, ai fini dell’acquisizione di una copertura assicurativa per 

colpa grave, nei confronti dei dipendenti dell’UOC Tecnico-Patrimoniale Ingegneria Clinica e 

Sistemi Informatici della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana M. Aleandri – CIG B32F1DDE10”, sottoscritta dal responsabile dell’UOC Tecnico 

Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa 

contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, ai fini dell’acquisizione di una copertura assicurativa per 

colpa grave, nei confronti dei dipendenti dell’UOC Tecnico-Patrimoniale Ingegneria Clinica e 

Sistemi Informatici della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana M. Aleandri – CIG B32F1DDE10, in favore One Underwriting – Turetta & Langone 

Assicurazioni - 02100 Rieti via Via Ettore Lucandri, 26 P.IVA 00854020575 che ha presentato offerta 

complessiva annua per i quattro lavoratori pari ad € 3.284,00 annui oltre IVA;

3. di prendere atto che la spesa complessiva per l’affidamento in oggetto, pari a € 4.006,48 annui IVA 

inclusa, andrà addebitato al fondo accantonato per le risorse per gli incentivi di cui all’art. 45 del 

D.L.gs 36/23.

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba
















































































		2024-10-07T15:36:06+0000


		2024-10-08T07:37:15+0000


		2024-10-08T07:49:46+0000


		2024-10-08T08:25:37+0000




